
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Ufficio Welfare e formazione 
del personale

Oggetto:  procedura  per  la  selezione  di  n.  1  dipendente  per  la 
partecipazione al Master universitario di II livello “Master 
in management delle pubbliche amministrazioni (MAPA)” 
(con  percorso  in  management  delle  Università)  presso 
l’Università degli studi di Milano.

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto l’art.7 comma 4 del D. Lgs. 165/2001 che prevede che 
“Le  amministrazioni  pubbliche  curano  la  formazione  e 
l'aggiornamento  del  personale,  ivi  compreso  quello  con  
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei  
programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della  
cultura di genere della pubblica amministrazione”;

- Vista la Legge 190 del 06 novembre 2012 “Disposizioni per 
la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- Richiamato il vigente Regolamento di Ateneo sulle modalità 
di  svolgimento  della  formazione  interna  ed  esterna  e  sui 
crediti formativi professionali;

- Richiamato il Piano strategico di Ateneo 2019- 2024 con il 
quale  si  pone,  tra  l’altro,  l’obiettivo  di  incrementare  le 
attività di formazione per il personale tecnico-amministrativo 
con  ricadute  in  termini  di  efficacia  ed  efficienza  dei 
procedimenti amministrativi interni all’Ateneo;

- Richiamato  il  PIAO  (Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione) 2023-2025, approvato con Delibera del CDA 
del  27  gennaio  2023,  che  individua  la  formazione  quale 
strumento  essenziale  per  la  crescita  professionale  delle 
risorse  umane,  nonché  leva  strategica  da  azionare  per 
migliorare  il  servizio  erogato  e  fornire  all’utente  una 
prestazione di qualità; 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 219092|9095|9096 
Email: formazione.personale@uninsubria.it – PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano 1
Uff. 1.002

Orari al pubblico
Si riceve per appuntamento

Anno 2024

 Tit. VII

Cl 1

Fasc. 2024 – 

VII/1

N. Allegati 2

Rif 

sc/elt/MC

mailto:formazione.personale@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

- Visto il bando dell’Università degli studi di Milano relativo 
alla procedura di ammissione al Master di II livello “Master 
in  management  delle  pubbliche  amministrazioni  (MAPA)” 
(con percorso in management delle Università) di cui al link: 
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-
continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-
2023/2024-master-management-delle-pubbliche-
amministrazioni-secondo-livello-ma6

- Considerata l’opportunità  di  proporre  al  personale tecnico 
amministrativo  dell’Università  degli  studi  dell’Insubria  la 
possibilità di beneficiare di tale offerta formativa finalizzata 
al  proprio  accrescimento  professionale,  nonché  al 
miglioramento  dei  servizi  erogati  dall’Ateneo,  garantendo 
altresì prestazioni di qualità efficienti; 

- Considerato  opportuno sostenere,  a carico  del  fondo della 
Formazione del personale anno 2024, la relativa spesa di € 
5.000,00  per  la  partecipazione  al  suddetto  Master  che 
graverà sulla UA.00.99.A5.03 voce COAN CA.04.43.18.16.

DECRETA
1. di indire un bando per la selezione di una unità di personale 

tecnico  amministrativo  dell’Università  degli  studi 
dell’Insubria per la partecipazione al Master universitario di 
II  livello  “Master  in  management  delle  pubbliche 
amministrazioni (MAPA)” (con percorso in management delle 
Università) presso l’Università degli studi di Milano, come da 
Bando allegato al presente decreto;

2. di imputare la spesa complessiva di € 5.000,00 sul budget di 
esercizio 2024, UA.00.99.A5.03 voce COAN CA.04.43.18.16 
Fondo della Formazione del personale.

3. di  incaricare  l’Ufficio  Welfare  e  formazione  del  personale 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  sarà 
registrato nel repertorio generale dei decreti.

Varese, (data della firma digitale)
       Il Direttore 
Generale

                                              Dott. Marco 
Cavallotti

  (firmato 
digitalmente)

https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Elena La Torre 
Tel. +39 0332 219098 – elena.latorre@uninsubria.it 

Allegato 1

PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI N. 1 DIPENDENTE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL MASTER UNIVERSITARIO DI  II  LIVELLO 
“MASTER  IN  MANAGEMENT  DELLE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  (MAPA)”  (CON  PERCORSO  IN 
MANAGEMENT  DELLE  UNIVERSITÀ)  PRESSO  L’UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO

ART.1 Numero dei posti
È indetta una procedura per la selezione di una unità di personale 
tecnico amministrativo dell’Università degli studi dell’Insubria per 
la partecipazione al Master universitario di II livello “MASTER IN 
MANAGEMENT DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - MAPA 
-  (con  percorso  in  management  delle  Università)  presso 
l’Università  degli  studi  di  Milano,  che  si  svolgerà  nel  periodo 
marzo 2024 - aprile 2025.
La frequenza da parte degli iscritti alle varie attività di pertinenza 
del  master  è  obbligatoria  e  potranno  avere  accesso  alla  prova 
finale solo gli iscritti che abbiano partecipato ad almeno i due terzi 

mailto:elena.latorre@uninsubria.it


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

delle  attività  formative  previste.  Per  maggiori  informazioni  sul 
Master si invita a consultare il link: 
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-
continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-
master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-
livello-ma6

ART. 2 Requisiti generali di ammissione
Può accedere alla procedura di selezione tutto il personale tecnico-
amministrativo  a  tempo  indeterminato  in  servizio  presso 
l'Università  degli  Studi  dell’Insubria  con regime orario  a tempo 
pieno o parziale in possesso di tutti i seguenti requisiti:

 titolo di studio: possono presentare domanda di ammissione 
coloro  i  quali  siano  in  possesso  della  Laurea 
Magistrale/Laurea Specialistica/Laurea vecchio ordinamento 
ante  D.M.  n.  509/1999  ovvero  di  titoli  equivalenti  anche 
conseguiti presso Università straniere. 

 aver  ricoperto  un  incarico  di  responsabilità  presso  questo 
Ateneo per almeno 1 anno; 

 buona  conoscenza  della  lingua  inglese  e  delle  principali 
strumentazioni informatiche;

 rappresenta titolo  di  preferenza il  non aver partecipato in 
passato a master finanziati dall'Ateneo.

ART. 3 Istanze e termine di presentazione
Le  istanze  redatte  utilizzando  il  modello  allegato  al  presente 
bando,  devono  essere  indirizzate  al  Direttore  Generale 
dell'Università  degli  Studi  dell’Insubria  e  spedite  tramite  la 
propria casella di posta elettronica istituzionale all'Ufficio Welfare 
e  formazione  del  personale  al  seguente  indirizzo: 
formazione.personale@uninsubria.it  entro il termine perentorio di 
sette  giorni decorrenti  dal  giorno  successivo  a  quello  della 
pubblicazione  del  presente  decreto  all'Albo  Ufficiale  di  Ateneo. 
Qualora tale termine scada in giorno festivo, la scadenza slitta al 
primo giorno feriale utile.
Le domande di partecipazione possono essere trasmesse anche per 
via  telematica,  mediante  la  propria  casella  di  Posta  Elettronica 
Certificata  (PEC),  all'indirizzo  ateneo@pec.uninsubria.it entro  il 
suddetto termine.
La  mail/PEC  dovrà  riportare  nell'oggetto  la  seguente  dicitura: 
Partecipazione al Master MAPA 2024 – 2025.
L' istanze dovranno essere compilate in ogni parte e, in formato 
PDF, dovranno essere firmate digitalmente e inviate ad uno dei 
due indirizzi mail/PEC sopra riportati. Il caso il candidato intenda 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:formazione.personale@uninsubria.it
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

sottoscrivere  l’istanza  con  firma  autografa,  dovrà  stampare 
l’istanza,  firmarla  a  mano,  scansionare  il  documento  in  formato 
PDF ed inviarlo secondo una delle modalità sopra descritte. 
Nell'istanza  i  candidati  devono  dichiarare,  sotto  la  propria 
personale responsabilità e a pena di esclusione:
a) Cognome e Nome;
b) data e luogo di nascita;
c) sede di servizio e ufficio di afferenza;
d) possesso dei requisiti richiesti per accedere alla selezione.
L'istanza  deve  essere  accompagnata  da  un  CV  aggiornato,  in 
formato europeo.
In  mancanza  di  sottoscrizione  dell’istanza,  la  domanda  verrà 
esclusa dalla procedura.

ART. 4 Commissione Giudicatrice
La Commissione giudicatrice è composta dal Direttore Generale e 
dal  Dirigente  dell’Area  Risorse  umane  e  finanziarie  o  da  loro 
delegati.
ART. 5 Criteri di Valutazione e formazione della graduatoria
La graduatoria verrà formata sulla base dei punteggi attribuiti in 
base ai criteri di valutazione sotto elencati:

A. Fino  a  5  punti  per  esperienze  formative  e  professionali 
desumibili dal CV, di cui fino a 2 punti per titoli post-lauream 
e  fino  a  3  punti  per  attività  svolte  in  ambiti  inerenti 
all'oggetto del Master;

B. Fino a 5 punti per aver ricoperto incarichi di responsabilità 
presso questo Ateneo per almeno un anno.

Il punteggio verrà assegnato sulla base della sommatoria dei punti 
attribuiti per ciascun criterio.
A parità di punteggio totale sarà data precedenza al candidato che 
non abbia partecipato in passato a master finanziati dall'Ateneo e 
che abbia maggiore anzianità di servizio accertata d’ufficio.
La graduatoria è approvata con Decreto del Direttore Generale ed 
è  pubblicata  presso  l'Albo  on  line  dell'Università  degli  Studi 
dell’Insubria. Dalla data di pubblicazione decorre il termine di 5 
giorni lavorativi per eventuali impugnative.

ART. 6 Ammissione al Master
Il  dipendente che si  collocherà in posizione utile  in graduatoria 
sarà autorizzato a presentare domanda di ammissione al Master 
secondo la procedura prevista dal bando dell’Università degli studi 
di Milano riportato al link  https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-
laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-
master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-
amministrazioni-secondo-livello-ma6  .  

https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6
https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/master-e-perfezionamento/catalogo-master/aa-2023/2024-master-management-delle-pubbliche-amministrazioni-secondo-livello-ma6


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

L'Ateneo finanzierà totalmente la quota di iscrizione al Master del 
dipendente  selezionato  sulla  base  della  presente  procedura, 
subordinatamente  al  superamento  della  selezione  presso 
l’Università degli studi di Milano.

ART. 7 Trattamento dei dati personali
In  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  si  informa  che 
l'Università  degli  Studi  dell’Insubria  si  impegna  a  rispettare  il 
carattere  riservato  delle  informazioni  fornite  dal/la  candidato/a: 
tutti  i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e 
strumentali alla procedura nel rispetto delle disposizioni vigenti e 
che  i  dati  personali sono  trattati  in  conformità  al  Regolamento 
Generale per la Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 e 
al Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” come novellato dal D.lgs. 101/2018.

ART. 8 Responsabile del procedimento
Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  il  responsabile  del 
procedimento concorsuale di cui al presente bando è la Dott.ssa 
Elena La Torre, Dirigente dell’Area Risorse Umane e finanziarie.
La procedura dovrà concludersi  entro il  termine di  iscrizione al 
master MAPA.

ART. 9 Pubblicità
Il  presente decreto sarà pubblicato all'Albo dell'Università  degli 
Studi  dell’Insubria  e  reso  disponibile  sul  sito  web  dell'Ateneo 
(https://www.uninsubria.it/)  nella  sezione  dedicata  al  personale, 
concorsi e opportunità.

https://www.uninsubria.it/


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

Allegato 2

     al Direttore Generale dell'Università degli 
Studi dell’Insubria

DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE  AL  MASTER 
UNIVERSITARIO  IN  MANAGEMENT  DELLE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  -  MAPA  -  (CON  PERCORSO  IN 
MANAGEMENT  DELLE  UNIVERSITÀ)  PRESSO 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO.

Il/La 
sottoscritta/a .....................................................................................
...................................
Matricola ...........................................................................................
...............................................
Nato/a 
a  ........................................................................................................
........................... …...
il  ........................................................................................................
.................................................
in servizio 
presso.................................................................................................
............................
dichiara,  sotta  propria  responsabilità,  di  essere  in  possesso  dei 
seguenti requisiti:
□    Titolo  di 
studio  ................................................................................................
...........................
□ Aver  ricoperto  un  incarico  di  responsabilità  presso  questa 

Ateneo  per  la  durata  di  …………………………….  e  relativo  a 
…………………………………………...

□    Buona  conoscenza  della  lingua  inglese  e  delle  principali 
strumentazioni informatiche
□    Non  aver  partecipato  in  passato  a  Master  Universitari 
finanziati dall'Ateneo
Oppure
□    Di  aver  partecipato  in  passato  al  seguente  Master 
Universitario  finanziato  dall'Ateneo 
…………………………………………………………………………………………
.
e chiede di poter concorrere alla procedura per la selezione di n. 1 
posto per presentare:



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

DOMANDA DI  PARTECIPAZIONE AL MASTER UNIVERSITARIO 
IN  MANAGEMENT  DELLE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  - 
MAPA  -  (CON  PERCORSO  IN  MANAGEMENT  DELLE 
UNIVERSITÀ) PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO.
A tal fine allega alla presente il proprio Curriculum Vitae (datato e 
sottoscritto)

Varese/Como ............................
                                                                          Firma dipendente

……………………………………….


		2024-01-12T11:13:01+0100
	IT
	Marco Cavallotti




